RESPONSIO.

Veluti dominis servi, prout a Domino præceptum est : Qui vult inter vos esse magnus, sit omnium ultimus, et omnium servus ⁶¹. Quibus hæc efficaciora et ad persuadendum aptiora adjungit : Quemadmodum Filius hominis non venit ut ministraretur ei, sed ut ministraret ⁶²; item prout ab Apostolo dictum est : Per charitatem Spiritus servite invicem ⁶³.

INTERROGATIO CXVI.

Ad quosnam terminos sese debet extendere obedientia, ut servetur mensura, qua Deo placere possimus

RESPONSIO.

Hoc Apostolus docuit, proposita nobis obedientia Domini, qui Factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis ⁶⁴ : quin et dixerat antea : Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu ⁶⁵.

INTERROGATIO CXVII.

Qui non assentitur iis quæ sibi quotidie injunguntur, ut propositum quoddam mandatum conficiat, cupit vero artem ediscere, quali morbo laboret et nunquid debeat tolerari.

RESPONSIO.

Qui est hujusmodi, is est contumax, et sibi metipso placens, et incredulus est : quandoquidem non timuit judicium Domini, qui dixit : Estote parati : quia qua hora non putatis, Filius hominis veniet ⁶⁶. Si quis enim diebus 456 singulis et quavis hora Dominum exspectet, is sollicito animo est, ne diem hodiernum otiosus prætereat, nihilque amplius curat. Quod si jussus fuerit artem ediscere, ex obedientia id lucrum referat, ut placeat Deo, non autem condemnetur ob procrastinationem.

INTERROGATIO CXVIII.

Qui strenuus est in mandato conficiendo, sed factum quod sibi non præcipitur, sed quod ipse vult, qualem mercedem habet.

RESPONSIO.

Illius qui sibi placet. Cum autem Apostolus dicat : Unusquisque nostrum proximo suo placeat in bonum, ad ædificationem ⁶⁷, magisque nos invitet his quæ subjungit verbis : Nam et ipse Christus non sibi placuit ⁶⁸; imminens sibi periculum nosse debet, qui placet sibi metipso; quin etiam ille idem contumax esse et intractabilis convincitur.

INTERROGATIO CXIX.

An liceat unicuique assignatum sibi onus recusare, et aliud petere.

RESPONSIO.

Cum obedientia, sicut jam dictum est. limites

⁶¹ Philipp. ii, 8. ⁶² ibid. 5. ⁶³ Luc. xii, 40.

(23) Vocula δὲ addita est ex antiquis duobus libris.

(24) Editi ἕκαστος ὡμῶν. At mss. duo ἡμῶν.

(25) Veteres quatuor libri ἐπενεχεῖν. Editi ὑπενεχεῖν.

suos ad mortem usque extendat, delatum munus A qui recusat, et requirit aliud, primum violat obedientiam, et aperte declarat se minime abnegasse semetipsum : deinde etiam aliorum plurium malorum tum sibi, tum cæteris auctor existit. Aperit enim plerisque januam contradictionis, ac seipsum ad hanc assuefacit. Et quoniam non potest unusquisque judicare quid conducatur sibi, non raro opus sibi noxium diligit. Ad hæc pravus fratribus suspiciones movet, tanquam si operi quod requirit, esset magis addictus, quam iis quibuscum operari necesse est. Quare, uno verbo, imperium detrectare multorum ac ingentium malorum radix est. Quod si inesse sibi rationem aliquam operis recusandi putet, declaret illam præfectis, idque ipsis expendendum reinouat.

INTERROGATIO CXX.

An conveniat aliquo abire, moderatore non vris commonefacto.

RESPONSIO.

Cum Dominus dicat : *Neque enim a meipso veni, sed ille me misit*⁶⁹, quanto magis unusquisque nostrum non debet sibiipsi illud permittere? Enimvero id qui sibi indulget, clare ostendit laborare se morbo superbix, seque esse obnoxium iudicio Domini, qui dixit : *Quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum*⁷⁰. Et in summa quidquam sibi permittere, id vitio datur.

457 INTERROGATIO CXXI.

An liceat graviora opera recusare.

RESPONSIO.

Qui vere et sincere Deum diligit, et constanter ac certo exspectat retribuendam a Domino mercedem, nequaquam præsentibus contentus est, sed semper aliquam requirit accessionem, et quiddam amplius exoptat. Et tametsi supra vires quidpiam efficere videtur, non tamen est securus, tanquam qui mensuram impleverit ; quin potius sollicitudinem assiduam patitur, velut qui longe absit a debita perfectione, audiens Dominum ita præcipientem : *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt, tum dicite : Servi inutiles sumus : quod debebamus facere, fecimus*⁷¹; item cum audit Apostolum, cui mundus crucifixus erat, et ipse mundo⁷², qui hæc dicere veritus non est : *Ego me nondum arbitrator comprehendisse. Unum autem, quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens*

⁶⁹ Joan. vii, 28. ⁷⁰ Luc. xvi, 15. ⁷¹ Luc. xviii, 10. ⁷² Gal. vi, 14.

(26) In Vossii codice et in Reg. primo pro μέτρον legitur ὄρον.

(27) Codices nonnulli ἀντιλογίας τοῖς λοιποῖς, cæteris. Mox duo mss. καὶ ἑαυτὸν προσεθίζει. Subinde duo quoque mss. ἕκαστος δοκιμάσει.

(28) Codex Colb. τὸ ἔργον. Mox editi μᾶλλον ἢ οἷς. Vox μᾶλλον et in Vossii codice et in quatuor aliis non legitur

(29) Reg. primus Οὐδὲ γὰρ ἐγώ. Aliquanto post

του ἐχούσης τὸ μέτρον (26), ὃ τὸ ἐγχειρισθὲν παραιτούμενος, καὶ ἄλλο ἐπιζητῶν, πρῶτον μὲν τὴν ὑπακοὴν διαφθερίζει, καὶ φανερός ἐστὶ μὴ ἀρνησάμενος ἑαυτὸν· ἔπειτα καὶ ἐτέρων κακῶν πλείονων ἑαυτῷ τε καὶ τοῖς λοιποῖς αἰτίος γίνεται. Καὶ γὰρ θύραν ἀντιλογίας τοῖς πολλοῖς ἀνοίγει (27), καὶ ἑαυτὸν πρὸς ταύτην ἐθίζει. Καὶ ἐπεὶ μὴ δύναται ἕκαστος δοκιμάζειν τὸ συμφέρον, ἐκλέγεται πολλάκις τὸ βλαβερὸν ἑαυτῷ ἔργον. Καὶ ὑπονοίας δὲ πονηρᾶς ἐμποεῖ τοῖς ἀδελφοῖς, ὡς προπεπονηθὺς ἢ τῷ ἔργῳ (28) ὅπερ ἐπιζητεῖ, ἥ οἷς συνεργάζεσθαι ἀνάγκη. Ὡστε καθόλου τὸ μὴ ὑπακοῦειν πολλῶν καὶ μεγάλων κακῶν ἐστὶ βίβια. Εἰ δὲ τίνα λόγον ἔχειν νομίζει τῆς παραιτήσεως τοῦ ἔργου, φανερούτω τοῦτον τοῖς προεστῶσι, καὶ καταλιμπανέτω τῇ ἐκείνων B δοκιμασίᾳ.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ PK'.

Εἰ δεῖ ἀπιέναι που χωρὶς ὑπομητῆσεως τοῦ προστώτος.